
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  91Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 33/2024 – GS/SEDUC, DE 15 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atribuições e considerando os termos da Lei Estadual nº 9. 901 de 03 de maio de 
2023, que dispõe sobre a reestruturação organizacional da Secretaria de Estado da Educação, em especial o inciso I do §1º do art. 6º do mesmo dispo-
sitivo legal, 
Resolve:
Art. 1º Dispensar os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria da função de Coordenador Regional por Área Específica da Diretoria Regional de 
Ensino (DRE). 
Art. 2º Designar os servidores relacionados no Anexo II desta Portaria para a função de Coordenador Regional por Área Específica da Diretoria Regional 
de Ensino (DRE).
Parágrafo único. Os servidores a que se referem o caput deste artigo perceberão a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de acordo com o grau de com-
plexidade de sua respectiva Diretoria Regional de Ensino (DRE), em conformidade com valores determinados no Anexo II da Lei Estadual nº 9.986, de 
06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará
 
ANEXO I

DIRETORIA REGIONAL DE 
ENSINO MUNICÍPIO COMPLEXIDADE FUNÇÃO NOME MATRÍCULA ATO DATA A CONTAR 

DO ATO

DRE ALTAMIRA ALTAMIRA NÍVEL 3 COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO

MARILDA APARECIDA PRECILIANO 
NASCIMENTO 5343453-1 DISPENSAR 12/03/2024

DRE ANANINDEUA 2 ANANINDEUA NÍVEL 2 COORDENADOR ADMINIS-
TRATIVO CLAUDIO GOMES DA SILVA 57211189-1 DISPENSAR 12/03/2024

DRE BELÉM 9 BELÉM NÍVEL 2 COORDENADOR INFRAES-
TRUTURA SANDRA SUELI MARQUES PINHEIRO 5888889-1 DISPENSAR 12/03/2024

DRE BELÉM 9 BELÉM NÍVEL 2 COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO RITA HERUNDINA BARBOSA MOREIRA 57211094-1 DISPENSAR 12/03/2024

DRE BELÉM 8 BENEVIDES NÍVEL 2 COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO RAIMUNDO NONATO SAMPAIO DANTAS 55587438-2 DISPENSAR 20/02/2024

ANEXO II

DIRETORIA REGIONAL 
DE ENSINO MUNICÍPIO COMPLEXIDADE FUNÇÃO NOME MATRÍCULA ATO DATA A CON-

TAR DO ATO

DRE AFUÁ AFUÁ NÍVEL 1 COORDENADOR PEDA-
GÓGICO DORVALINA GOMES MONTEIRO 5899938-1 DESIGNAR 12/03/2024

DRE AFUÁ AFUÁ NÍVEL 1 COORDENADOR ADMINIS-
TRATIVO JANAINA OMARA SILVA DE MOURA 8083530-1 DESIGNAR 12/03/2024

DRE AFUÁ AFUÁ NÍVEL 1 COORDENADOR INFRAES-
TRUTURA JOSIAS LACERDA LOBATO 5907504-2 DESIGNAR 12/03/2024

DRE ALTAMIRA ALTAMIRA NÍVEL 3 COORDENADOR PEDA-
GÓGICO ADREANY DOS SANTOS SILVA 57210294-1 DESIGNAR 12/03/2024

DRE ANANINDEUA 4 ANANINDEUA NÍVEL 2 COORDENADOR ADMINIS-
TRATIVO CLAUDIO GOMES DA SILVA 57211189-1 DESIGNAR 12/03/2024

DRE BELÉM 9 BELÉM NÍVEL 2 COORDENADOR INFRAES-
TRUTURA JULIANA SILVA JESUS DE FIGUEIREDO 5900053-1 DESIGNAR 12/03/2024

DRE CURRALINHO CURRALINHO NÍVEL 2 COORDENADOR INFRAES-
TRUTURA

CRISTIANE DO SOCORRO GONÇALVES 
FARIAS 5889601-1 DESIGNAR 12/03/2024

DRE CURRALINHO CURRALINHO NÍVEL 2 COORDENADOR ADMINIS-
TRATIVO FRANCISCO SÁ DOS SANTOS 5906210-1 DESIGNAR 12/03/2024

DRE SANTA BÁRBARA SANTA BÁRBARA NÍVEL 1 COORDENADOR PEDA-
GÓGICO ROSIANE BARBOSA FERREIRA 5484030-2 DESIGNAR 12/03/2024

PORTARIA Nº 32/2024 – GS/SEDUC, DE 15 DE MARÇO DE 2024
O Secretário de Estado de Educação do Pará, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria para a função de Dirigente Regional de Ensino, em atuação no Gabinete do 
Secretário de Educação, os quais serão responsáveis por realizar articulação dos programas e projetos nas regiões de integração.
Parágrafo único. Os servidores a que se referem o caput deste artigo perceberão a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de acordo com o grau de comple-
xidade indicado no Anexo Único desta Portaria, em conformidade com valores determinados no Anexo II da Lei Estadual nº 9.986, de 06 de julho de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME MATRÍCULA GRAU DE COMPLEXIDADE
Marizete Martins da Silva 57208226-1 1

Dorilene Pantoja Melo 57208860-1 1
Ronaldo de Arruda Feio 5441285-1 2

Extrato
Termo de Contrato de Doação de Serviços
Procedimento de Manifestação de Interesse n° 01/2024
Processo PAE nº: 2024/268863
Doador: Empresa IP.TV LTDA - CNPJ nº 03.741.341/0001-06
Donatário: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC) - CNPJ nº 05.054.937/0001-63
Objeto: doação de serviços de implantação e licenciamento temporário de conjunto de softwares no formato SaaS (Software as a Service)
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura, podendo ser prorrogado em comum acordo pelas Partes.
Assinatura: 15/03/2024
Contrato: 010/2024
Inexigibilidade de Licitação – art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto do Contrato: Locação do Hangar Convenções e Feiras da Amazônia para realização de eventos
Valor total: R$ R$ 3.673.530,00
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade:  160101   Fonte: 01500100102 Programa de Trabalho: 16101.12 361.1511. 8904; 16101.12 362.1511. 8906; 16101.12 368.1511. 
2186; 16101.12 368.1511. 8999 Elemento de Despesa: 3390.39. Plano Interno: 1010008904C; 1010008906C; 1010002186C; 1010008999C.


